BỘ NỘI VỤ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2363/BNV-CQĐP
Về tiêu chuẩn trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối với công chức Tư pháp - hộ tịch.
	Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Ngày 16 tháng 11 năm 2019, Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã ban hành Thông tư số 13/2019/TT-BNV hướng dẫn một số quy định của Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Trong quá trình thực hiện, ngày 23 tháng 4 năm 2021, Bộ Tư pháp có ý kiến đề nghị xem xét, xử lý nội dung cho phù hợp với Luật Hộ tịch liên quan đến tiêu chuẩn trình độ chuyên môn của chức danh công chức Tư pháp - hộ tịch.
Tiếp thu ý kiến của Bộ Tư pháp, trong thời gian Bộ Nội vụ nghiên cứu sửa đổi bổ sung quy định về cán bộ, công chức cấp xã, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan chuyên môn áp dụng tiêu chuẩn trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối với chức danh công chức Tư pháp - hộ tịch ở cấp xã theo quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 72 Luật Hộ tịch năm 2014, cụ thể: “Có trình độ từ trung cấp luật trở lên và đã được bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch”.
Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ, gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (để biết);
- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để báo cáo);
- Thứ trưởng Trần Anh Tuấn;
- Sở Nội vụ các tỉnh, TP trực thuộc TW (để thực hiện);
- Lưu VT, CQĐP (2b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Anh Tuấn